---

(44) Por ej.: *S. Theol.* I, 10, 1, 5m., sobre la eternidad de Dios; I, 53, 2, sobre el movimiento angélico; I-II, 113, 7; *Verit.* q. 28, a. 2, 10m., sobre la justificación; III, 33, 1-2, sobre la concepción de Cristo; III, 75, 7, sobre la transubstanciación, etc.

presente, pero siendo siempre y en cada caso la actualidad o el *ahora* del mismo móvil permanente.

[14] Imaginemur igitur secundum geometras quod punctus motus faciat lineam: similiter oportebit esse aliquid idem in tempore, sicut est aliquid idem in motu. Si autem punctum suo motu faciat lineam ipsum punctum quod fertur est quo cognoscimus motum et prius et posterius in ipso. Non enim motus percipitur nisi ex hoc quod mobile aliter et aliter se habet: et secundum id quod pertinet ad praecedentem dispositionem mobilis iudicamus posterius in motu...

Sed sicut tempus sequitur ad motum ita et ipsum nunc sequitur ad id quod fertur. Et hoc probat quia per mobile cognoscimus prius et posterius in motu. Cum enim invenimus mobile in aliqua parte magnitudinis per quam movetur, iudicamus quod motus qui fuit per unam partem magnitudinis prius praeteriit et per aliam partem magnitudinis post sequetur. Et similiter in numeratione motus quae fit per tempus, id quod distinguit prius et posterius temporis est ipsum nunc, quod est terminus praeteriti et principium futuri (45).

Sin embargo, es preciso notar, ante todo, la diferencia entre el continuo espacial y el continuo sucesivo. La entidad del continuo espacial es algo actual. Los indivisibles, exceptuando los extremos —indivisibles terminativos— están allí sólo en potencia. En cambio, en el ser sucesivo ocurre precisamente lo contrario: lo único actual de él es el móvil en el movimiento y el instante en el tiempo; mas la entidad propia del movimiento ha consistido en el cambio sucesivo de posiciones y la del tiempo en el flujo de un ahora que deja incesantemente paso a otro ahora, marcando así la estela del pretérito. Una línea trazada sobre el encerado queda allí estable, pero el movimiento realizado para dibujarla y el tiempo para ello empleado pasaron irremediablemente. Y pasaron de un modo sucesivo, de tal suerte que de todo ese movimiento sólo fué actual del móvil cada uno de los momentos y del tiempo cada uno de los instantes.

Las consecuencias que se derivan de esta fundamental discrepancia entre el continuo espacial y el continuo sucesivo son de máxima importancia para comprender y explicar este último. Por ceñirnos lo más posible al tema, vamos a considerar estas consecuencias en lo referente al tiempo, resumiendo las largas explicaciones del libro de los Físicos en tres proposiciones que trataremos de ilustrar con las antinomias que suscitan.